1 Armand, abbé de Séguret, connu par des actes de 1158, 1162.
2 Humbert, évêque du Puy, 1128, archevêque de Vienne, c. 1146 † 20 novembre 1147. Le marquis d’Albon a daté l’acte d’après 
l’épiscopat d’Humbert, mais cette datation reste très hypothétique.
3 Guigues VII, comte d’Albon.
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DOCUMENT N° 2 – SERVICE ANNUEL DÛ SUR LES GROTTES D’AIGUILHE,  ACHETÉES PAR HUGUES RIGAUD AU

PUY, [28 DÉCEMBRE 1132 ?]

Source     :   A.D. Haute-Garonne, H Malte n°2857, Cartulaire C de Douzens, ch. 10, fol. 9 v°. Copie du
XIIème s.

Edition     :   ALBON (D’),  Cartulaire général de l’ordre du Temple, Paris, 1913, n° LII, p. 39.  GÉRARD Pierre,
MAGNOU Elisabeth, sous la dir. de WOLFF Philippe,  Cartulaires des templiers de Douzens, Paris,
1965, Cartulaire C, n° 10, p. 268-269.

Par décision de  prud’hommes siégeant en plaid,  la  vigne dite Jamba à Chausson, tenue par  Guigue  des  Gras,  est
astreinte à payer pour les chevaliers du Temple aux chanoines de Notre-Dame du Puy le service annuel en nature dont
était grevée la maison dite des Grottes d’Aiguilhe au Puy, achetée par Hugues Rigaud, frère du Temple  ; des croix
seront plantées pour marquer l’obligation pesant sur cette vigne.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus tam presentibus
quam futuris, quoniam Hugo Rigauldi, servus et frater militum Templi, per gratiam [fol. 10] Dei comparavit
domum apud Podium Sancte Marie, quam domum vocant Crotas de Agulea. Hec autem domus annuum
servitium solita erat reddere canonicis Sancte Marie, et hoc servitium est solummodo pigmenti et nebularum
et corbellorum. Hoc vero servitium debet reddere quedam vinea que dicitur Jamba, que est in Chausum, pro
militibus Templi, quam vineam Guigo de Gradibus dum teneret conatus est dicere, quod ex vinea illa non
deberet illud annum reddere. Sed coram prudentibus hominibus habito placito in ipsa villa Podii, cognitum
fuit ab omnibus, et ab ipso Guigone recognitum, quoniam absque ulla contradictione vinea illa debedat illud
annuum solvere. Unde etiam, ipso Guigone consentiente, posite sunt cruces in sancionem ejusdem vinee,
quatinus a cunctis  nosceretur  quod quicumque  ex nunc et  deinceps  vineam illam tenuerit,  simul  etiam
servitium illud annuum reddere debebit. Huic placito interfuerunt milites Templi : Robbertus qui senescalis
Templi fuerat, et Hugo Rigauldi. Testes autem fuerunt : [fol. 10 v°] Bertrandus de Chamarz, Petrus Andree,
Willelmus Andree,  Stephanus  Bertranni,  Pontius  Ainardi  frater  ejus,  Willelmus Veren,  Pontius  Airaudi,
Ludovicus, Willelmus de Castello novo, et ipse Guigo et duo filii ejus.
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DOCUMENT N° 2 – SERVICE ANNUEL DÛ SUR LES GROTTES D’AIGUILHE,  ACHETÉES PAR HUGUES RIGAUD AU

PUY, [28 DÉCEMBRE 1132 ?]

Source     :   A.D. Haute-Garonne, H Malte n°2857, Cartulaire C de Douzens, ch. 10, fol. 9 v°. Copie du
XIIème s.

Edition     :   ALBON (D’),  Cartulaire général de l’ordre du Temple, Paris, 1913, n° LII, p. 39.  GÉRARD Pierre,
MAGNOU Elisabeth, sous la dir. de WOLFF Philippe,  Cartulaires des templiers de Douzens, Paris,
1965, Cartulaire C, n° 10, p. 268-269.

Par décision de  prud’hommes siégeant en plaid,  la  vigne dite Jamba à Chausson, tenue par  Guigue  des  Gras,  est
astreinte à payer pour les chevaliers du Temple aux chanoines de Notre-Dame du Puy le service annuel en nature dont
était grevée la maison dite des Grottes d’Aiguilhe au Puy, achetée par Hugues Rigaud, frère du Temple  ; des croix
seront plantées pour marquer l’obligation pesant sur cette vigne.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus tam presentibus
quam futuris, quoniam Hugo Rigauldi, servus et frater militum Templi, per gratiam [fol. 10] Dei comparavit
domum apud Podium Sancte Marie, quam domum vocant Crotas de Agulea. Hec autem domus annuum
servitium solita erat reddere canonicis Sancte Marie, et hoc servitium est solummodo pigmenti et nebularum
et corbellorum. Hoc vero servitium debet reddere quedam vinea que dicitur Jamba, que est in Chausum, pro
militibus Templi, quam vineam Guigo de Gradibus dum teneret conatus est dicere, quod ex vinea illa non
deberet illud annum reddere. Sed coram prudentibus hominibus habito placito in ipsa villa Podii, cognitum
fuit ab omnibus, et ab ipso Guigone recognitum, quoniam absque ulla contradictione vinea illa debedat illud
annuum solvere. Unde etiam, ipso Guigone consentiente, posite sunt cruces in sancionem ejusdem vinee,
quatinus a cunctis  nosceretur  quod quicumque  ex nunc et  deinceps  vineam illam tenuerit,  simul  etiam
servitium illud annuum reddere debebit. Huic placito interfuerunt milites Templi : Robbertus qui senescalis
Templi fuerat, et Hugo Rigauldi. Testes autem fuerunt : [fol. 10 v°] Bertrandus de Chamarz, Petrus Andree,
Willelmus Andree,  Stephanus  Bertranni,  Pontius  Ainardi  frater  ejus,  Willelmus Veren,  Pontius  Airaudi,
Ludovicus, Willelmus de Castello novo, et ipse Guigo et duo filii ejus.

DOCUMENT N°  3 – ACCORD ENTRE LES TEMPLIERS ET LE CHAPITRE DE BRIOUDE SUR LEURS POSSESSIONS

SITUÉES À BRIOUDE, À SAINT-FERRÉOL, AU CHAMBON ET À SAINT-GERMAIN-LEMBRON (FÉVRIER

1228)

Source     :   B.N.F., ms. coll. Baluze, vol. 198, (ancien armoire VI, paquet 8, n° 2).
Edition     :   CHASSAING Augustin, Spicilegium brivatense, Paris, 1886, n° 21, p. 31.

Notice d’un accord passé entre les Templiers et le chapitre de Brioude à propos de leurs possessions et autres choses
situées dans les lieux de Brioude, Saint-Ferreol, du Chambon et de [Saint-Germain-Lembron] et autres lieux. L’acte est
passé en présence de  Durand de Lere et Guido, frères du Temple, de Foulque de Montpezat,  maître du Temple en
Provence et en Aragon, et de Guillaume d’Alhac, commandeur du Temple en Auvergne.

Anno Domini M CC XXVII, mense febroaris, indictione Ia. Noverint universi présentent paginant inspecturi
quod,  cum  controversia  esset  inter  Templarios,  ex  una  parte,  et  capitulum  Brivatense,  ex  altera,  super
possessionibus et rebus aliis in villis Brivate et Sancti Ferreoli et de Chambo et de Sancto Germano et extra
sitis, [et] satis diu esset hinc inde super hiis altercatum, tandem in venerabiles viros Poncium de Pauliaco,
Salvagium de la Mota, canonicos Brivatenses, Durandum de Lero et Guidonem, fratres militie Templi, etc.,
nos, capitulum et Willelmus de Turre, prepositus, et Bernardus de Rupeforti, abbas Brivatensis, et Robertus
de  Corcellis,  abbas  Sancti  Germani,  frater  Falco  de  Montpezat,  magister  militie  Templi  Provincie  et
Aragonie, et frater Willelmus d’Alhac, preceptor militie Templi Arvernie, sigilla nostra apponi fecimus huic
publico instrumento per alphabetum diviso, in perpetuum valituro. 
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DOCUMENT N° 4 – LETTRE DE CONFIRMATION D’HUGUES DE MONTLAUR, MAÎTRE DU TEMPLE EN PROVENCE,
AU ROI LOUIS IX AU SUJET DU TRAITÉ DE PARIAGE DE PALUET ET LALLIAT  (JUIN 1236)

Source     :    Deux exemplaires sont conservés aux A.N., J 273, Auvergne, II, n° 1 et J 295, Languedoc, n°
7. Originaux scellés.) 
Edition     :   TEULET Alexandre,  Layettes  du  trésor  des  Chartes,  t.  II,  Paris,  1866,  p.  319 ;  VAYSSIÈRE A.,
Archives historiques du Bourbonnais, Moulins, 1890, p. 184-185.

Litterae magistri militiae Templi in Provincia de pariagio inito a templariis cum domino rege pro villis de
Paluel et Lalaic

In nomine Domini, amen. Nos frater Hugo de Montelauro, domus milicie Templi in Provincia et partibus
Hyspanie magister humilis, notum facimus universis presentibus et futuris quod nos, de consilio et assensu
fratrum nostrorum in Arvernia constitutorum, concedimus et confirmamus domino Lodovico,  Dei gratia
illustri regi Francorum, donationem illam quam frater Girbertus Eraclei, quondam magister domus militie
Templi in partibus cismarinis, fecit domino Philippo illustri regi Francorum, felicis recordationis, avo ipsius,
in villis de Paluel et de Lalaic, videlicet medietatem in utraque villa tam census quam sensive (sic) et justicie
et  clamorum  et  furni.  Dicta  vero  domus  Templi  retinet  sibi  proprietates  et  dominicaturas  suas,  quas
hucusque consuevit habere in terris, pratis et ortis et molendinis, infra villam et extra, et bannum vini quod
habet per unum mensem, singulis annis, in villa de Paluel, et furnum quod habet infra ambitum domus sue
et alia que in dictis villis et earum pertinentiis oblatione fidelium vel aliis justis modis in futurum poterit
adipisci.  Proventus autem utriusque  ville,  quos communes habent  inter  se  dominus rex et  dicta domus
Templi, de quibus superius expressum est, debent colligere et recipere communiter unus de fratribus Templi
et bajulus domini regis, et dividere inter se. Bajulus autem jam dictus, cum de novo fuerit institutus, jurabit
tactis sacrosanctis Evangeliis se fideliter observaturum omnia supradicta, tam ad utilitatem domini regis
quam domus Templi. Si vero predictus bailivus in administratione predictorum forte negligens vel minus
fidelis inventus fuerit, fratres Templi partem domini regis recipient et colligent et ei vel mandato suo fideliter
restituent. Hanc autem donationem hac de causa domino regi facimus ut ipse fratres Templi in predictis
villis manentes et bona ipsorum nec nori et villas et homines predictarum villarum, et res ipsorum sub regali
protectione et custodia recipiat. Homines autem jam dicti inmunes debent esse ab omni exercitu, et dominus
rex debet eos regere et custodire secundum bonas consuetudines ville franche Sancti Petri de Moster vel
Albiniec. Debent autem homines predictarum villarum molere bladum suum in molendinis jam dictis et
panem suum coquere in furnis predictis. Hec autem omnia predicta, sicut dictum est, domino regi concessa,
debet  ipse  dominus  rex  semper  sibi  retinere  et  nulli  alii  donare  vel  permutare  nisi  predictis  fratribus
restituere  vellet.  Actum  est  hoc  mense  junii,  anno  Domini  M°  CC°  XXX°  sexto.  Datum  apud
Montempessulanum 
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DOCUMENT N° 4 – LETTRE DE CONFIRMATION D’HUGUES DE MONTLAUR, MAÎTRE DU TEMPLE EN PROVENCE,
AU ROI LOUIS IX AU SUJET DU TRAITÉ DE PARIAGE DE PALUET ET LALLIAT  (JUIN 1236)

Source     :    Deux exemplaires sont conservés aux A.N., J 273, Auvergne, II, n° 1 et J 295, Languedoc, n°
7. Originaux scellés.) 
Edition     :   TEULET Alexandre,  Layettes  du  trésor  des  Chartes,  t.  II,  Paris,  1866,  p.  319 ;  VAYSSIÈRE A.,
Archives historiques du Bourbonnais, Moulins, 1890, p. 184-185.

Litterae magistri militiae Templi in Provincia de pariagio inito a templariis cum domino rege pro villis de
Paluel et Lalaic

In nomine Domini, amen. Nos frater Hugo de Montelauro, domus milicie Templi in Provincia et partibus
Hyspanie magister humilis, notum facimus universis presentibus et futuris quod nos, de consilio et assensu
fratrum nostrorum in Arvernia constitutorum, concedimus et confirmamus domino Lodovico,  Dei gratia
illustri regi Francorum, donationem illam quam frater Girbertus Eraclei, quondam magister domus militie
Templi in partibus cismarinis, fecit domino Philippo illustri regi Francorum, felicis recordationis, avo ipsius,
in villis de Paluel et de Lalaic, videlicet medietatem in utraque villa tam census quam sensive (sic) et justicie
et  clamorum  et  furni.  Dicta  vero  domus  Templi  retinet  sibi  proprietates  et  dominicaturas  suas,  quas
hucusque consuevit habere in terris, pratis et ortis et molendinis, infra villam et extra, et bannum vini quod
habet per unum mensem, singulis annis, in villa de Paluel, et furnum quod habet infra ambitum domus sue
et alia que in dictis villis et earum pertinentiis oblatione fidelium vel aliis justis modis in futurum poterit
adipisci.  Proventus autem utriusque  ville,  quos communes habent  inter  se  dominus rex et  dicta domus
Templi, de quibus superius expressum est, debent colligere et recipere communiter unus de fratribus Templi
et bajulus domini regis, et dividere inter se. Bajulus autem jam dictus, cum de novo fuerit institutus, jurabit
tactis sacrosanctis Evangeliis se fideliter observaturum omnia supradicta, tam ad utilitatem domini regis
quam domus Templi. Si vero predictus bailivus in administratione predictorum forte negligens vel minus
fidelis inventus fuerit, fratres Templi partem domini regis recipient et colligent et ei vel mandato suo fideliter
restituent. Hanc autem donationem hac de causa domino regi facimus ut ipse fratres Templi in predictis
villis manentes et bona ipsorum nec nori et villas et homines predictarum villarum, et res ipsorum sub regali
protectione et custodia recipiat. Homines autem jam dicti inmunes debent esse ab omni exercitu, et dominus
rex debet eos regere et custodire secundum bonas consuetudines ville franche Sancti Petri de Moster vel
Albiniec. Debent autem homines predictarum villarum molere bladum suum in molendinis jam dictis et
panem suum coquere in furnis predictis. Hec autem omnia predicta, sicut dictum est, domino regi concessa,
debet  ipse  dominus  rex  semper  sibi  retinere  et  nulli  alii  donare  vel  permutare  nisi  predictis  fratribus
restituere  vellet.  Actum  est  hoc  mense  junii,  anno  Domini  M°  CC°  XXX°  sexto.  Datum  apud
Montempessulanum